
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 774 

din data de 11.04.2025 

 
 

 
 
Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Pașcani, în ședința  ordinară, în data 

de 17.04.2025, ora 13:00, în sala de ședințe a Consiliului Local al Municipiului Pașcani, cu proiectul 

ordinii de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE              SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                              IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

              
 
 

 

 



2 
 

ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr.  774/11.04.2025 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 

MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 17.04.2025 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier al domnului Dandu 

Alexandru – Ionuț și vacantarea unui post de consilier local din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani  

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Pașcani pentru trimestrul I al anului 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului cadru de combatere a vectorilor și 

dăunătorilor din Municipiul Pașcani în anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării serviciilor de consultanță, asistență 

și reprezentare juridică a Unității Administrativ Teritoriale Municipiul Pașcani în dosarele nr. 

29/866/2025, 2273/866/2025, 2274/866/2025, 1642/99/2025 și 1640/99/2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual al principalelor manifestări 

cultural – artistice și educative organizate la nivelul Municipiului Pașcani în anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Viceprimarul Municipiului Pașcani 

 

6. Proiect de hotărâre privind Organizarea protecției civile la nivelul unității administrativ 

– teritoriale Municipiul Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de asigurare a resurselor umane, 

materiale și financiare necesare gestionării situațiilor de urgență pe anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

pentru aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a 

concursului de proiecte de management și a Caietului de obiective pentru Casa Municipală de 

Cultură „Mihail Sadoveanu” din Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

 

 



3 
 

 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru „Schimbare 

destinație clădiri C2 și C5 în unitate sanitară cu paturi – spitalizare de zi și ambulatoriu integrat, 

reabilitare termică, reamenajare interioară și exterioară, modificare acoperiș, amplasare firmă 

luminoasă exterioară, construire rampă de acces persoane cu dizabilități, amplasare lift, 

branșament utilități publice”, str. Moldovei nr. 27, municipiul Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru „Construire 

locuință, anexe, împrejmuire, branșamente și racorduri” pe teren în suprafață de 447 mp, 

identificat cu nr. cadastral 1560, nr. C.F. 69620, situat în str. Ștefan cel Mare nr. 173, municipiul 

Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

12. Proiect de hotărâre privind trecerea din proprietatea publică a Municipiului Pașcani în 
proprietatea privată a Municipiului Pașcani a imobilului teren în suprafață de 210 mp, sitat în str. 
Ștefan cel Mare nr. 13, număr cadastral 65089, municipiul Pașcani, județul Iași, în vederea 
concesionării directe către S.C. A.R.M. INVEST S.R.L. 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

13. Proiect de hotărâre privind darea în administrare a terenului multisport – proprietate 

publică a Municipiului Pașcani, având numărul de inventar 5039, către Liceul Tehnologic „Mihai 

Busuioc” Pașcani, în scopul desfășurării activității educaționale 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

14. Proiect de hotărâre privind darea în administrare a terenului de sport – proprietate 

publică a Municipiului Pașcani, având numărul de inventar 3269, către Școala Gimnazială 

„Iordache Cantacuzino” Pașcani, în scopul desfășurării activității educaționale 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

15. Proiect de hotărâre privind darea în administrare a terenului multisport (baschet și 

volei) - proprietate publică a Municipiului Pașcani, având numărul de inventar 3268, către 

Colegiul Tehnic de Căi Ferate „Unirea” Pașcani, în scopul desfășurării activitărții educaționale 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

16. Proiect de hotărâre privind darea în administrare a bunurilor proprietate publică a 

Municipiului Pașcani, Cabină Pază - având numărul de inventar 5040 și Împrejmuire - având 

numărul de inventar 5041, către Liceul Tehnologic Economic „Nicolae Iorga” Pașcani, în scopul 

desfășurării activității educaționale 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

17. Proiect de hotărâre privind darea în administrare a bunului – Container MOBILKIT 

2400x6020x2580 – proprietate publică a Municipiului Pașcani, având numărul de inventar 5038, 

către Spitalul Municipal de Urgență Pașcani, în scopul desfășurării activității medicale 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

 



4 
 

 

 

 

18. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de trecere către 

Apavital S.A. pe terenurile proprietate publică a Municipiului Pașcani, în suprafață totală de 

aproximativ 994 mp, situat pe strada Culturii, strada Traian Vuia, strada Casa de Apă, strada 

Gabaret Ibrăileanu și strada Nicolae Iorga, afectat de lucrările ce se vor efectua în cadrul 

investiției „Extindere rețea de alimentare cu apă și rețea de canalizare, branșament de apă și 

racord canalizare pentru imobilul situat pe str. Culturii nr. 16, nr. cadastral 69398” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și 

actualizarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții: „Modernizare 

transport public local (infrastructură rutieră reabilitată/ modernizată, stații transport călători 

modernizate - autobuz și taxi, ITS)” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

20. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani nr. 195/26.11.2024 privind aprobarea cheltuielilor conexe aferente realizării 

obiectivului de investiții: „Reabilitare conservare și revitalizarea Palatului Cantacuzino – 

Pașcanu și a terenului aferent”, str. Aleea Parcului nr. 7, municipiul Pașcani, jud. Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico – economici 

pentru obiectivul de investiții: „Amenajare zonă de agrement „Lacul Peștișorul”, municipiul 

Pașcani, jud. Iași” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Temei de proiectare pentru realizarea 

obiectivului de investiții „Modernizare Colegiul Național „Mihail Sadoveanu” Pașcani (PR NE 

2021 - 2027)”, municipiul Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

23. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea articolului 7 al Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 134 din data de 20.06.2022 privind aprobarea 

depunerii proiectului „Furnizare și instalare sistem de e-ticketing și ITS pentru modernizarea 

Serviciului de transport public în Municipiul Pașcani” în cadrul PNRR/ Componenta C10 – 

Fondul Local și a cheltuielilor aferente acestui proiect 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

PROIECT: Amenajare zonă agrement „Lacul Peștișorul”, municipiul Pașcani, județul Iași, 

Prioritatea de investiții 7, Apel de proiecte nr. PR/NE/2025/7/RSO5.1/1/Municipii 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea programului de activități desfășurate de Serviciul 

Gospodărie Comunală și Serviciul Sere și Spații Verzi în anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

26. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada mai – 

iulie 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 

IRINA JITARU 


